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ABSTRACT

		  The Curriculum Evaluation on Bachelor of Arts Program in Chinese aimed to 1) analyze 

curriculum and quality of curriculum implementation in term of the contexts : the objective,  

structure, and content of the curriculum, 2) evaluate the input : lecturers, students, and learning 

support, 3) evaluate the process of the curriculum administration, and 4) evaluate the outcome : 

quality of the graduated students.

		  The population of the research comprised 10 program lecturers, 100 graduated students of 

the program in academic year 2014, 160 existing students with normal status, and 60 graduated 

students’ employers. The5 rating scale questionnaires were used to collect data from the program 

lecturers, graduated students, students and graduated student’s employers. 

		  The study results were as follows :

		  1.		 The satisfaction evaluation of employers divided into 6 areas : ethics and morals,  

knowledge, cognitive skills, interpersonal skills and responsibility, numerical analysis,  

communication, and Information technology skills (ICT), and professional skills.  In overall the 

statistics of the employers was at the highest level. The outstanding characteristics of the graduates 

were volunteer, diligent and Chinese skill. However, English skill was considered to be developed.

        	 2.		 The satisfaction evaluation of the graduated students towards teaching management of  

the core and selected courses was at the highest level and the opinion towards the general courses 

was at high level. The development of the courses should be on improving more modernized courses 
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which can be applied to earn their living, having more courses related to the Chinese Proficiency 

Test (HSK) and enhancing more English language skills.

		  3.		 The satisfaction evaluation of lecturers towards the teaching management of the  

curriculum was at the highest level. The program should be added more professional courses and 

the content and the teaching process should be applied to meet the needs of the students.

		  4.		 The satisfaction evaluation of students towards the teaching and curriculum  

implementation was at high level on core courses, selective courses, while the teaching management 

of the general courses was rated at the highest level.

KEYWORDS:	 Curriculum,  Student,  Graduated students,  Graduated student’s employers,   

							       Lecturers

บทคัดย่อ

		  การวิจัยประเมินหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน หลักสูตรปรับปรุง พุทธศักราช 2555  

มีวตัถุประสงค์เพ่ือ 1) เพ่ือวเิคราะห์หลักสูตรและประเมนิคณุภาพการจดัการศกึษาหลกัสตูร ในบรบิท (Content) 

ได้แก่ วัตถุประสงค์ของหลักสูตร โครงสร้างและเนื้อหาของหลักสูตร 2) เพื่อประเมินปัจจัยน�ำเข้าของหลักสูตร 

(Input) ได้แก่ อาจารย์ผู้สอน นักศึกษา และปัจจัยสนับสนุนการเรียนการสอน 3) เพื่อประเมินกระบวนการ

บริหารหลักสูตร และการจัดการเรียนการสอนของหลักสูตร (Process) ได้แก่ กิจกรรมการเรียนการสอน  

การวัดและประเมินผลการเรียน 4) เพื่อประเมินผลลัพธ์ของหลักสูตร (Outcome) ได้แก่ คุณภาพของบัณฑิต

		  ประชากรของการวิจัยประเมินหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน หลักสูตรปรับปรุง

พุทธศักราช 2555 ประกอบด้วย อาจารย์ประจ�ำหลักสูตรและอาจารย์ผู้สอนรายวิชาในหลักสูตรศิลปศาสตร

บัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน จ�ำนวน 10 คน บัณฑิตปีการศึกษา 2557 จ�ำนวน 100 คน นักศึกษาในหลักสูตร

ศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีนจ�ำนวน 160 คน และผู้ใช้บัณฑิต จ�ำนวน 60 คน เครื่องมือที่ใช้เก็บข้อมูล

คือ แบบสอบถามความคิดเห็นของอาจารย์ประจ�ำหลักสูตรและอาจารย์ผู้สอน แบบสอบถามความคิดเห็นของ

บัณฑิต แบบสอบถามความคิดเห็นของนักศึกษา และแบบสอบถามความคิดเห็นของผู้ใช้บัณฑิต 

		  ผลการการวิจัย

		  1.		 ผลการประเมินความพึงพอใจของผู้ใช้บณัฑิตใน 6 ด้าน ได้แก่ ด้านคณุธรรมและจรยิธรรม ด้านความรู้  

ด้านทักษะทางปัญญา ด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและความรับผิดชอบ ด้านทักษะการวิเคราะห์ 

เชิงตัวเลข การส่ือสารและการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ ด้านทักษะวิชาชีพ มีความคิดเห็นเฉลี่ยรวมอยู่ใน 

ระดับมากที่สุด โดยมีความเห็นว่าจุดเด่นของบัณฑิต ได้แก่ จิตอาสา ขยัน และความสามารถทางด้านภาษาจีน 

จุดที่ควรพัฒนา คือ ทักษะภาษาอังกฤษ 
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		  2.		 ผลการประเมินความคิดเห็นหรือพึงพอใจของบัณฑิต ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาของ

หลักสูตร ประกอบด้วยรายวิชาเอกบังคับและเอกเลือก มีความคิดเห็นเฉล่ียรวมอยู่ในระดับมากที่สุด และ 

มคีวามคดิเหน็ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาศกึษาทัว่ไป อยูใ่นระดบัมาก โดยมคีวามคดิเหน็ควรปรบัปรงุ

เนื้อหาบางรายวิชาให้ทันสมัย น�ำไปใช้ในการประกอบอาชีพได้ เพิ่มรายวิชาที่เก่ียวข้องกับการสอบวัดระดับ 

ความรู้ภาษาจีน (HSK) และเสริมสร้างความรู้ทักษะภาษาอังกฤษ

		  3.		 ผลการประเมินความคิดเห็นของอาจารย์ผู้สอนอาจารย์ ต่อการจัดการเรียนการสอนของหลักสูตร  

มีค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด โดยมีความคิดเห็นควรเพิ่มรายวิชาด้านวิชาชีพ ปรับเนื้อหาบางรายวิชา

ให้เหมาะสมกับการเรียนการสอน 

		  4.		 ผลการประเมินความคิดเห็นของนักศึกษา ต่อการจัดการเรียนการสอนรายวิชาในหลักสูตร  

ประกอบด้วยรายวิชาเอกบังคับและเอกเลือก มีความคิดเห็นเฉลี่ยรวมอยู่ในระดับมาก และมีความคิดเห็นต่อ

การจัดการเรียนการสอนในรายวิชาศึกษาทั่วไป อยู่ในระดับมากที่สุด

ค�ำส�ำคัญ : หลักสูตร  นักศึกษา  ผู้ส�ำเร็จการศึกษา  ผู้บังคับบัญชาของบัณฑิต  อาจารย์ผู้สอน

บทน�ำ

ความเป็นมาและความส�ำคัญของปัญหาการวิจัย

		  หลักสูตรถือได้ว่าเป็นแม่บทของการเรียนการสอน จึงมีความส�ำคัญและต้องมีการประเมินให้พัฒนา 

อย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้เพื่อให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เทคโนโลยี ความสามารถของผู้เรียน 

สามารถน�ำไปใช้ประโยชน์หรือน�ำไปประยุกต์ใช้ได้ในบริบทต่างๆ ตามการเปลี่ยนแปลงของสังคม

		  การวิจัยประเมินหลักสูตรเป็นกระบวนการที่มุ่งแสวงหาค�ำตอบว่า หลักสูตรต่าง ๆ ได้ด�ำเนินการบรรลุ

ตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่ก�ำหนดไว้ตั้งแต่ต้นหรือไม่ รวมถึงการรับทราบเข้าใจถึงปัญหาในการบริหาร

จัดการศึกษาทั้งระบบหรือทั้งกระบวนการ ตั้งแต่การวิเคราะห์หลักสูตร การประเมินปัจจัยน�ำเข้า การประเมิน

กระบวนการ การประเมินผลลัพธ์และผลกระทบที่เกิดขึ้นในการผลิตบัณฑิต การวิจัยประเมินหลักสูตรจึงถือได้

ว่าเป็นกระบวนการในการพิจารณาก�ำหนดคุณค่าหรือระดับความส�ำเร็จในการบรรลุวัตถุประสงค์ของหลักสูตร

ที่ตั้งไว้ตั้งแต่ต้น 

		  คณะภาษาและวัฒนธรรมจีน มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ ได้จัดการเรียนการสอนหลักสูตร

ศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน มาตั้งแต่ปีการศึกษา 2535 และได้ผลิตบัณฑิตไปแล้วทั้งหมด 20 รุ่น  

ดงันัน้เพือ่ให้สอดคล้องกบัการประกนัคณุภาพการศกึษาและเกณฑ์มาตรฐานหลกัสตูรของ สกอ. ซึง่ได้ก�ำหนดให้

มีการประเมินหลักสูตรทุก 5 ปี ประกอบกับหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน (หลักสูตรปรับปรุง 

พ.ศ. 2555) ได้ใช้มาจนถึงปัจจุบัน รวมระยะเวลา 4 ปี ซึ่งเป็นระยะเวลาที่เหมาะสมในการประเมินหลักสูตร 

ที่ใช้ในปัจจุบัน เพื่อน�ำผลที่ได้ไปปรับปรุงหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน ให้ทันสมัย ตอบสนอง

ความต้องการของสงัคม อนัจะเป็นประโยชน์ต่อการจดัการเรยีนการสอนและการพฒันาคณุภาพหลกัสตูรต่อไป
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วัตถุประสงค์ของการวิจัย

		  การวิจัยประเมินหลักสูตรนี้เป็นการประเมินหลักสูตรหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน 

(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2555) วัตถุประสงค์ของการวิจัยมีดังนี้

		  1) 	 เพื่อวิเคราะห์หลักสูตรและประเมินคุณภาพการจัดการศึกษาหลักสูตร ในบริบท (Content) ได้แก่ 

วัตถุประสงค์ของหลักสูตร โครงสร้างและเนื้อหาของหลักสูตร

 		  2) 	 เพื่อประเมินปัจจัยน�ำเข้าของหลักสูตร (Input) ได้แก่ อาจารย์ผู้สอน นักศึกษา และปัจจัยสนับสนุน

การเรียนการสอน

		  3) 	 เพื่อประเมินกระบวนการบริหารหลักสูตร และการจัดการเรียนการสอนของหลักสูตร (Process) 

ได้แก่ กิจกรรมการเรียนการสอน การวัดและประเมินผลการเรียน

		  4) 	 เพื่อประเมินผลลัพธ์ของหลักสูตร (Outcome) ได้แก่ คุณภาพของบัณฑิต

วิธีด�ำเนินงานวิจัย

		  การวิจัยครั้งนี้เป็นการประเมินหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน พุทธศักราช 2555 โดย

บูรณาการวิจัยเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ 4 ด้านคือ 

		  (1) 	เพื่อวิเคราะห์หลักสูตร 		

		  (2) 	เพื่อประเมินปัจจัยน�ำเข้าของหลักสูตร 

		  (3) 	เพื่อประเมินการบริหารหลักสูตรและการจัดการเรียนของหลักสูตร 

		  (4) 	เพื่อประเมินผลลัพธ์ของหลักสูตร 

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 

		  ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง แบ่งออกเป็น 4 กลุ่ม

		  -	 ผู้เชี่ยวชาญหลักสูตร

  			   ผู้เชี่ยวชาญด้านหลักสูตร จ�ำนวน 3 คน เก็บข้อมูลโดยการสนทนากลุ่ม เพื่อวิเคราะห์หลักสูตร

	 	 -	 อาจารย์ประจ�ำหลักสูตร

			   อาจารย์ประจ�ำหลักสตูรและอาจารย์ผู้สอนรายวิชาในหลกัสตูรศลิปศาสตรบณัฑิต สาขาวชิาภาษาจนี 

จ�ำนวน 10 คน

		  -	 ผู้ส�ำเร็จการศึกษา

  			   บัณฑิตผู้ส�ำเร็จการศึกษา หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน มหาวิทยาลัยหัวเฉียว

เฉลิมพระเกียรติ ในปีการศึกษา 2558 จ�ำนวน 100 คน 

	 	 -	 นักศึกษา

	   		  นักศึกษาสาขาวิชาภาษาจีนที่ก�ำลังศึกษาอยู่ในหลักสูตร ตั้งแต่ชั้นปีที่ 2 ขึ้นไป รวม 160 คน
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ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 มกราคม – มิถุนายน 2561 วารสารวิชาการภาษาและวัฒนธรรมจีน

		  - 	ผู้บังคับบัญชาของผู้ส�ำเร็จการศึกษา

  			   ผู้บังคับบัญชาของผู้ส�ำเร็จการศึกษาหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีนมหาวิทยาลัย 

หัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ ในปีการศึกษา 2558 จ�ำนวน 60 คน 

 

ตัวแปรที่ใช้ในงานวิจัย

		  ตัวแปรอิสระ ได้แก่ อาจารย์ประจ�ำหลักสูตร นักศึกษา บัณฑิต และผู้เชี่ยวชาญด้านหลักสูตร

		  ตวัแปรตาม ได้แก่ ความคดิเหน็ทีม่ต่ีอหลกัสตูรศลิปศาสตรบณัฑติ สาขาวชิาภาษาจนี (หลักสตูรปรับปรงุ

ปี 2555) ประกอบด้วย 4 ด้านคือ

		  ด้านบริบท ได้แก่ วัตถุประสงค์ของหลักสูตร โครงสร้างและเนื้อหาของหลักสูตร

		  ด้านปัจจัยป้อนเข้า ได้แก่ ผู้เรียน อาจารย์ สื่อและอุปกรณ์สนับสนุนการเรียนการสอน

ด้านกระบวนการ ได้แก่ กิจกรรมการเรียนการสอน การวัดและประเมินผลการเรียน การบริหารหลักสูตร และ

รายวิชา

		  ด้านผลผลิต ได้แก่ คุณลักษณะของบัณฑิต

 

เครื่องมือที่ใช้ในการประเมิน

		  เครือ่งมือทีใ่ช้ในการประเมิน ได้แก่ แนวทางการวิเคราะห์หลกัสตูร แบบสอบถามนกัศกึษา แบบสอบถาม

ผู้ส�ำเร็จการศึกษา ผู้บังคับบัญชาของผู้ส�ำเร็จการศึกษา และค�ำถามสัมภาษณ์อาจารย์ประจ�ำหลักสูตร ลักษณะ

และองค์ประกอบของเครื่องมือแต่ละชนิดมีรายละเอียดดังนี้

		  1) แนวทางการวิเคราะห์หลักสูตร

		  ประเด็นการวิเคราะห์หลักสูตรครอบคลุมความสัมพันธ์ ระหว่างหลักสูตรกับปณิธานของสถาบัน  

ความต้องการของประเทศ ความเหมาะสมของวัตถุประสงค์ของหลักสูตร ความสัมพันธ์ระหว่างวัตถุประสงค์ 

โครงสร้างและเนื้อหาสาระของหลักสูตรกับรายวิชา การประเมินและการปรับปรุงหลักสูตร

		  2) แบบสอบถาม แบ่งออกเป็น 3 ชุด

		  แบบสอบถามผู้ส�ำเร็จการศึกษา ประกอบด้วย สถานภาพผู้ตอบความคิดเห็นเกี่ยวกับหลักสูตรและ 

การจัดการเรียนการสอนเป็นมาตรประมาณค่าจากน้อยสุดถึงมากที่สุด โดยท�ำเคร่ืองหมาย ในช่องระดับ 

ความพึงพอใจดังนี้ 

		  5 พึงพอใจมากที่สุด	 4 พึงพอใจมาก			  3 ค่อนข้างพึงพอใจ 	

		  2 พึงพอใจน้อย		  1 ไม่พึงพอใจ 

		  ได้แก่ ความคดิเหน็เก่ียวกบัคณุลกัษณะของอาจารย์และการให้ค�ำปรกึษา คณุภาพของผูส้�ำเรจ็การศกึษา

และความพงึพอใจในงานทีป่ฏบิตั ิและค�ำถามปลายเปิดเกีย่วกบัการปรบัปรงุหลกัสตูร ปัจจยัน�ำเข้า กระบวนการ

ของหลักสูตร การบริหารหลักสูตร และผลลัพธ์ของหลักสูตร  
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วารสารวิชาการภาษาและวัฒนธรรมจีน ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 มกราคม – มิถุนายน 2561

		  แบบสอบถามผู ้บังคับบัญชาของผู ้ส�ำเร็จการศึกษา ประกอบด้วยสถานภาพผู้ตอบความคิดเห็น 

เกี่ยวกับผลลัพธ์ของหลักสูตรเป็นมาตรประมาณค่าจากน้อยสุดถึงมากที่สุด โดยท�ำเครื่องหมาย ในช่องระดับ 

ความพึงพอใจดังนี้ 

		  5 พึงพอใจมากที่สุด	 4 พึงพอใจมาก 		  3 ค่อนข้างพึงพอใจ 

		  2 พึงพอใจน้อย 		  1 ไม่พึงพอใจ 

		  ได้แก่ คณุภาพของบณัฑติ และค�ำถามปลายเปิดเกีย่วกบัการปรบัปรุงหลกัสตูร และผลลพัธ์ของหลกัสตูร

การเก็บรวบรวมข้อมูล 

		  ในการเก็บรวบรวมข้อมูลได้ใช้กระบวนการเก็บข้อมูลเชิงปริมาณ ดังนี้ 

		  ข้อมูลจากแบบสอบถาม

		  การเก็บข้อมูลแบบสอบถามในกลุ่มต่างๆ ได้ด�ำเนินการ ดังนี้

		  ข้อมูลจากแบบสอบถามผู้ส�ำเร็จการศึกษา ปีการศึกษา 2558 และได้รับแบบสอบถามตอบกลับ  

จ�ำนวน 100 ชุด คิดเป็นร้อยละ 100 

		  ข้อมูลจากผู้บังคับบัญชาของผู้ส�ำเร็จการศึกษา ได้รับแบบสอบถามตอบกลับ จ�ำนวน 60 ชุด คิดเป็น 

ร้อยละ 60

		  ข้อมูลจากแบบสอบถามนกัศกึษาสาขาวชิาภาษาจนีทีก่�ำลงัศกึษาอยูใ่นชัน้ปีที ่2 ขึน้ไปได้รบัแบบสอบถาม

ตอบกลับ จ�ำนวน 160 ชุด คิดเป็นร้อยละ 100

		  ข้อมูลจากแบบสอบถามอาจารย์ประจ�ำหลักสูตร จ�ำนวน 5 คน มีรายนามดังนี้

		  1.		 อาจารย์ไพศาล ทองสัมฤทธิ์ ประธานหลักสูตร (อาจารย์ประจ�ำหลักสูตร)

				    ศศ.บ. (ภาษาจีน) เกียรตินิยมอันดับสอง ม.ธรรมศาสตร์ (2536)

				    M.A. (Modern Chinese) Beijing Language and Culture University, P.R.China (1999)

      	 2. 	 อาจารย์วิชญากร ศรีวิภากุล (อาจารย์ประจ�ำหลักสูตร)

				    ศศ.บ. (ภาษาจีน) ม.หัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ (2547)

				    M.A. (Teaching Chinese as a Second Language) National Taiwan Normal University,           

				    Taiwan R.O.C (2012)

		  3. 	 อาจารย์ธุมวดี สิริปัญญาฐิติ (อาจารย์ประจ�ำหลักสูตร)

				    ศศ.บ. (ภาษาจีน) เกียรตินิยมอันดับสอง ม.หัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ (2547)

				    M.A. (China in World Economic System) Rangsit University, Thailand (2552)

		  4. 	 อาจารย์ชงฆฏิษด์ ภูสด (อาจารย์ประจ�ำหลักสูตร)

				    ศศ.บ. (ภาษาจีน) ม.หัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ (2551)

				    M.A. (Modern Chinese and Literature) Guangxi University, P.R.China (2012)
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ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 มกราคม – มิถุนายน 2561 วารสารวิชาการภาษาและวัฒนธรรมจีน

		  5.		 อาจารย์ธนดล จิรสันติวงศ์ (อาจารย์ประจ�ำหลักสูตร)

				    ศศ.บ. (จีนศึกษา) ม.รามค�ำแหง (2553)

				    M.Ed. (Teching Chinese to Speakers of Other Languages) Yunnan Normal University,  

				    P.R.China (2012) 

การวิเคราะห์ข้อมูล 

		  ข้อมลูทีไ่ด้จากการเกบ็รวบรวมเป็นข้อมลูเชิงปรมิาณ โดยน�ำมาวเิคราะห์สถติภิาคบรรยาย ได้แก่ ความถี่ 

ร้อยละ ค่าเฉลี่ย และสรุปข้อเสนอแนะของแต่ละส่วน 

		  เกณฑ์การประเมิน จากแบบสอบถามที่เป็นเชิงปริมาณ การแปลความหมาย ค่าเฉลี่ยคะแนน จาก 

มาตราประมาณค่า 5 ระดับ ในแบบสอบถามชุดต่าง ๆ ใช้เกณฑ์ ดังนี้

		  4.51 – 5.00	 การแปลความหมาย	 มากที่สุด 

		  3.51 – 4.50 	 การแปลความหมาย	 มาก 

		  2.51 – 3.50 	 การแปลความหมาย	 ปานกลาง 

		  1.51 – 2.50 	 การแปลความหมาย	 น้อย 

		  1.00 – 1.50 	 การแปลความหมาย	 น้อยที่สุด

ผลของการวิจัย

		  ส่วนที่ 1  ผลการประเมินความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิตหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน 

ดังนี้

		  1.		 ด้านคุณธรรม/จริยธรรม										          4.67

		  2.		 ด้านความรู้											           4.78

		  3.		 ด้านทักษะทางปัญญา										          4.64

		  4.		 ด้านทักษะ ความสัมพันธ์ระหว่างบุคคล และความรับผิดชอบ				    4.78

		  5.		 ด้านทักษะการวิเคราะห์เชิงตัวเลข การสื่อสาร และการใช้เทคโนโลยี			  4.69

		  6.		 ด้านทักษะวิชาชีพ										          4.93

		  7. 	 โดยภาพรวมคุณภาพของบัณฑิต/มหาบัณฑิต 

    				   มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติอยู่ในระดับใด 							      5.00
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วารสารวิชาการภาษาและวัฒนธรรมจีน ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 มกราคม – มิถุนายน 2561

		  ส่วนที่ 2  ผลการประเมินความคิดเห็นหรือพึงพอใจของบัณฑิตหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา

ภาษาจีน ต่อรายวิชาในหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน 31 รายวิชา ดังนี้

		  ค่าเฉลี่ยความพึงพอใจรายวิชาภาษาจีนเอกบังคับต่อรายวิชาในหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา

ภาษาจีนจ�ำนวน 22 รายวิชาดังนี้ 

		  1.		 CN 1103 การเสริมทักษะภาษาจีน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.69 	 ระดับมากที่สุด 

		  2.		 CN 1113 ภาษาจีน 1 					     ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.81 	 ระดับมากที่สุด  

		  3.		 CN 1123 ภาษาจีน 2 					     ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.85 	 ระดับมากที่สุด  

		  4.		 CN 1023 การออกเสียงภาษาจีน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.73 	 ระดับมากที่สุด 

		  5.		 CN 1213 การฟัง-พูดภาษาจีน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.81 	 ระดับมากที่สุด 

		  6.		 CN 2113 ภาษาจีน 3 					     ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.69 	 ระดับมากที่สุด

		  7.		 CN 2123 ภาษาจีน 3 					     ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.86 	 ระดับมากที่สุด

		  8. 	 CN 2213 การสนทนาภาษาจีน 1 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.05 	 ระดับมาก

		  9. 	 CN 2223 การสนทนาภาษาจีน 2 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.83 	 ระดับมากที่สุด

		  10.	CN 2313 การอ่านภาษาจีน 1 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.86 	 ระดับมากที่สุด

		  11.	CN 2323 การอ่านภาษาจีน 2 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.76 	 ระดับมากที่สุด

		  12. 	CN 2613 ไวยากรณ์ภาษาจีน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.82 	 ระดับมากที่สุด  

		  13. 	CN 3413 การเขียนภาษาจีน 1 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.85 	 ระดับมากที่สุด

		  14. 	CN 3423 การเขียนภาษาจีน 2 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.77 	 ระดับมากที่สุด

		  15.	CN 3563 ชาวจีนโพ้นทะเลในอาเซียน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.83 	 ระดับมากที่สุด   

		  16.	CN 3533 ศิลปวัฒนธรรมจีน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.69 	 ระดับมากที่สุด

		  17.	CN 3573 ประวัติศาสตร์จีน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.69 	 ระดับมากที่สุด

		  18.	CN 3683 ภาษาศาสตร์ภาษาจีนเบื้องต้น 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.80 	 ระดับมากที่สุด

		  19.	CN 3703 การอ่านหนังสือพิมพ์จีน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.74 	 ระดับมากที่สุด

		  20.	CN 3713 ภาษาจีนโบราณประยุกต์ 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.19 	 ระดับมาก

		  21.	CN 3266 สหกิจศึกษา 					     ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.83 	 ระดับมากที่สุด

		  22.	CN 4113 การแปลภาษาจีน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.69 	 ระดับมากที่สุด

		  วิเคราะห์ผลภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของบัณฑิตหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา 

ภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาเอกบังคับของหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน 

จ�ำนวน 22 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ที่ 4.72 อยู่ในระดับ “มากที่สุด”

-18-0673(057-074).indd   64 7/5/61 BE   4:22 PM



มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรต ิ  65

ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 มกราคม – มิถุนายน 2561 วารสารวิชาการภาษาและวัฒนธรรมจีน

		  ค่าเฉลี่ยความพึงพอใจรายวิชาภาษาจีนเอกเลือก ต่อรายวิชาในหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา

ภาษาจีน จ�ำนวน 9 รายวิชาดังนี้ 

		  1. 	 CN 2413 วรรณคดีจีน 1 					    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.71 	 ระดับมากที่สุด

		  2. 	 CN 2513 ความรู้เกี่ยวกับอักษรจีน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.50 	 ระดับมาก 

		  3. 	 CN 3083 ภาษาจีนเพื่อธุรกิจการบิน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.34 	 ระดับมาก

		  4. 	 CN 3583 ปรัชญาและแนวความคิดแบบจีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.86 	 ระดับมากที่สุด

		  5. 	 CN 4043 ภาษาจีนสําหรับมัคคุเทศก์ 1 				   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.86 	 ระดับมากที่สุด

		  6. 	 CN 4303 การพูดภาษาจีนในที่ประชุมชน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.75 	 ระดับมากที่สุด

		  7. 	 CN 4693 สัมมนาภาษาและวรรณกรรมจีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.80 	 ระดับมากที่สุด

		  8.		 CN 4943 เศรษฐกิจจีนในปัจจุบัน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.79 	 ระดับมากที่สุด

		  9. 	 CN 4963 สัมมนาภาษาจีนธุรกิจ 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.75 	 ระดับมากที่สุด

		  วิเคราะห์ผลภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของบัณฑิตหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา 

ภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาเอกเลือกของหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน 

จ�ำนวน 9 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ที่ 4.70 อยู่ในระดับ “มากที่สุด”

	

		  วิเคราะห์ผล ภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของบัณฑิตหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต  

สาขาวิชาภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาเอกบังคับและเอกเลือกทั้งหมดของหลักสูตร 

ศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน จ�ำนวน 31 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ที่ 4.56 อยู่ในระดับ 

“มากที่สุด”

		  ส่วนที่ 3  ผลการประเมินความคิดเห็นหรือพึงพอใจของบัณฑิตหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา 

ภาษาจีนต่อรายวิชาศึกษาท่ัวไปและวิชาแกนที่บัณฑิตในหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน  

ลงทะเบียนเพื่อท�ำการศึกษาทั้งสิ้น 19 รายวิชา ดังนี้

		  ค่าเฉลี่ยความพึงพอใจรายวิชาศึกษาทั่วไป (วิชาบังคับ) จ�ำนวน 10 รายวิชา ดังนี้

		  1. 	 รายวิชา GE 1043 ภาษาไทยกับการสื่อสาร 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.62	 ระดับมากที่สุด

		  2. 	 รายวิชา GE 1053 ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร 1 		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.55 	 ระดับมากที่สุด

		  3. 	 รายวิชา GE 1063 ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร 2 		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.70 	 ระดับมากที่สุด

		  4. 	 รายวิชา GE 1072 สุขภาพพลานามัย				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.63 	 ระดับมากที่สุด

				    กับการพัฒนาคุณภาพชีวิต 

		  5. 	 รายวิชา GE 1082 โลกทัศน์กับการด�ำเนินชีวิต 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.56 	 ระดับมากที่สุด

		  6. 	 รายวิชา GE 1092 จิตวิทยาเพื่อการด�ำรงชีวิต 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.62 	 ระดับมากที่สุด

		  7. 	 รายวิชา GE 1102 ไทยกับสภาวการณ์โลก 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.75 	 ระดับมากที่สุด
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66   วารสารวิชาการภาษาและวัฒนธรรมจีน

วารสารวิชาการภาษาและวัฒนธรรมจีน ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 มกราคม – มิถุนายน 2561

		  8. 	 รายวิชา GE 1112 ชีวิตกับเศรษฐกิจพอเพียง 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.87 	 ระดับมากที่สุด

		  9. 	 รายวิชา GE 1113 จีนศึกษา 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.66 	 ระดับมากที่สุด

		  10. 	รายวิชา GE 1122 เทคโนโลยีสารสนเทศกับการเรียนรู้	 ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.76 	 ระดับมากที่สุด

		  วิเคราะห์ผลภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของบัณฑิตหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา 

ภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาศึกษาทั่วไป (วิชาบังคับ) จ�ำนวน 10 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ย 

โดยรวมอยู่ที่ 4.67 อยู่ในระดับ “มากที่สุด”

		  ค่าเฉลี่ยความพึงพอใจรายวิชาศึกษาทั่วไป (วิชาเลือก) จ�ำนวน 7 รายวิชา ดังนี้

		  1. 	 รายวิชา GE 2222 ตรรกวิทยา : การใช้เหตุผล			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.18 	 ระดับมาก

				    ในชีวิตประจ�ำวัน

		  2. 	 รายวิชา GE 2242 การสื่อสารระหว่างวัฒนธรรม 		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.38 	 ระดับมาก

		  3. 	 รายวิชา GE 1132 ทักษะและกระบวนการคิด 		   	 ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.31 	 ระดับมาก

		  4. 	 รายวิชา GE 2202 กฎหมายกับสังคม 			     	 ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.37 	 ระดับมาก

		  5. 	 รายวิชา GE 2212 ภาวะผู้น�ำกับการจัดการ 		      	ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.28 	 ระดับมาก

		  6. 	 รายวิชา GE 2142 อาเซียนศึกษา 			       	ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.16 	 ระดับมาก

		  7. 	 รายวิชา GE 2232 มนุษย์กับสิ่งแวดล้อม 		       	 ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.30 	 ระดับมาก

		  วิเคราะห์ผลภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของบัณฑิตหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา 

ภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาศึกษาทั่วไป (วิชาเลือก) จ�ำนวน 7 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวม

อยู่ที่ 4.28 อยู่ในระดับ “มาก”

		

		  ค่าเฉลี่ยความพึงพอใจรายวิชาแกน จ�ำนวน 2 รายวิชา ดังนี้

		  1.		 รายวิชา EG 5173 การฟัง-การพูดภาษาอังกฤษ			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.06 	 ระดับมาก

				    เพื่อการสื่อสาร    	

		  2. 	 รายวิชา EG 5183 การอ่าน-การเขียนภาษาอังกฤษ		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.15 	 ระดับมาก

				    เพื่อการสื่อสาร 

		  วิเคราะห์ผลภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของบัณฑิตหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา 

ภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาแกน จ�ำนวน 2 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ที่ 4.11 อยู่ใน

ระดับ “มาก”

		  วิเคราะห์ผล ภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของบัณฑิตหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา

ภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาศึกษาทั่วไป (วิชาบังคับและวิชาเลือก) รวมทั้งวิชาแกน 

จ�ำนวน 19 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ที่ 4.47 อยู่ในระดับ “มาก”
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ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 มกราคม – มิถุนายน 2561 วารสารวิชาการภาษาและวัฒนธรรมจีน

		  ส่วนที่ 4  ผลการประเมินความคิดเห็นของอาจารย์ผู้สอนอาจารย์ประจ�ำหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต 

สาขาวิชาภาษาจีน ต่อรายวิชาในหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน 31 รายวิชาโดยแยกวิเคราะห์

ผลรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจ ดังนี้

		  รายวิชาภาษาจีนเอกบังคับต่อรายวิชาในหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน จ�ำนวน 22 

รายวิชา ดังนี้ 

		  1. 	 CN 1103 การเสริมทักษะภาษาจีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.86 	 คือระดับมากที่สุด 

		  2. 	 CN 1113 ภาษาจีน 1 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.80 	 คือระดับมากที่สุด  

		  3. 	 CN 1123 ภาษาจีน 2 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.75 	 คือระดับมากที่สุด  

		  4. 	 CN 1023 การออกเสียงภาษาจีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.73 	 คือระดับมากที่สุด 

		  5. 	 CN 1213 การฟัง-พูดภาษาจีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.72 	 คือระดับมากที่สุด 

		  6. 	 CN 2113 ภาษาจีน 3 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.52 	 คือระดับมากที่สุด

		  7. 	 CN 2123 ภาษาจีน 4 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.78 	 คือระดับมากที่สุด

		  8. 	 CN 2213 การสนทนาภาษาจีน 1 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.78 	 คือระดับมากที่สุด

		  9.  	CN 2223 การสนทนาภาษาจีน 2 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.78 	 คือระดับมากที่สุด

		  10. 	CN 2313 การอ่านภาษาจีน 1 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.78 	 คือระดับมากที่สุด

		  11. 	CN 2323 การอ่านภาษาจีน 2 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.77 	 คือระดับมากที่สุด

		  12. 	CN 2613 ไวยากรณ์ภาษาจีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.77 	 คือระดับมากที่สุด  

		  13. 	CN 3413 การเขียนภาษาจีน 1 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.77 	 คือระดับมากที่สุด

		  14. 	CN 3423 การเขียนภาษาจีน 2 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.77 	 คือระดับมากที่สุด

		  15. 	CN 3563 ชาวจีนโพ้นทะเลในอาเซียน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.77 	 คือระดับมากที่สุด   

		  16. 	CN 3533 ศิลปวัฒนธรรมจีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.77 	 คือระดับมากที่สุด

		  17. 	CN 3573 ประวัติศาสตร์จีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.82 	 คือระดับมากที่สุด

		  18. 	CN 3683 ภาษาศาสตร์ภาษาจีนเบื้องต้น 		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.82 	 คือระดับมากที่สุด

		  19. 	CN 3703 การอ่านหนังสือพิมพ์จีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.82 	 คือระดับมากที่สุด

		  20.	CN 3713 ภาษาจีนโบราณประยุกต์ 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.78 	 คือระดับมากที่สุด

		  21. 	CN 3266 สหกิจศึกษา 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.78 	 คือระดับมากที่สุด

		  22. 	CN 4113 การแปลภาษาจีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.78 	 คือระดับมากที่สุด

		  วิเคราะห์ผลภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของอาจารย์ผู ้สอนอาจารย์ประจ�ำหลักสูตร 

ศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาเอกบังคับของหลักสูตร 

ศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน 22 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ที่ 4.77 อยู่ในระดับ “มากที่สุด”
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วารสารวิชาการภาษาและวัฒนธรรมจีน ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 มกราคม – มิถุนายน 2561

		  รายวิชาภาษาจีนเอกเลือก ต่อรายวิชาในหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน จ�ำนวน 16 

รายวิชาดังนี้ 

		  1. 	 CN 2413 วรรณคดีจีน 1 				   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.86 	 คือระดับมากที่สุด

		  2. 	 CN 2513 ความรู้เกี่ยวกับอักษรจีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.86 	 คือระดับมากที่สุด 

		  3. 	 CN 3083 ภาษาจีนเพื่อธุรกิจการบิน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.74 	 คือระดับมากที่สุด

		  4. 	 CN 3583 ปรัชญาและแนวความคิดแบบจีน 		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.72 	 คือระดับมากที่สุด

		  5. 	 CN 4043 ภาษาจีนสําหรับมัคคุเทศก์ 1 			  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.75 	 คือระดับมากที่สุด

		  6. 	 CN 4303 การพูดภาษาจีนในที่ประชุมชน 		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.75 	 คือระดับมากที่สุด

		  7. 	 CN 4693 สัมมนาภาษาและวรรณกรรมจีน 		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.79 	 คือระดับมากที่สุด

		  8. 	 CN 4943 เศรษฐกิจจีนในปัจจุบัน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.75 	 คือระดับมากที่สุด

		  9. 	 CN 4963 สัมมนาภาษาจีนธุรกิจ 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.79 	 คือระดับมากที่สุด

		  10. 	CN 2423 วรรณคดีจีน 2 				   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.76 	 คือระดับมากที่สุด

		  11. 	CN 2673 สุภาษิตจีน				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.86 	 คือระดับมากที่สุด

		  12. 	CN 2783 คัมภีร์สามอักษร			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.84 	 คือระดับมากที่สุด

		  13. 	CN 3063 ภาษาจีนเพื่อธุรกิจการท่องเที่ยว		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.74 	 คือระดับมากที่สุด

		  14. 	CN 3093 ภาษาจีนเพื่อธุรกิจการโรงแรม			  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.76 	 คือระดับมากที่สุด

		  15. 	CN 3843 ภาษาจีนส�ำหรับเลขานุการ			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.80 	 คือระดับมากที่สุด

		  16. 	CN 4453 การเขียนภาษาจีนเชิงธุรกิจ			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.74 	 คือระดับมากที่สุด

		  วิเคราะห์ผลภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของอาจารย์ผู ้สอนอาจารย์ประจ�ำหลักสูตร 

ศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาเอกเลือกของหลักสูตร 

ศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน 16 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ที่ 4.78 อยู่ในระดับ “มากที่สุด”

		  วิเคราะห์ผล ภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของอาจารย์ผู ้สอนอาจารย์ประจ�ำหลักสูตร 

ศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาทั้งหมดของหลักสูตร 

ศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน จ�ำนวน 31 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ที่ 4.76 อยู่ในระดับ 

“มากที่สุด”
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ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 มกราคม – มิถุนายน 2561 วารสารวิชาการภาษาและวัฒนธรรมจีน

		  ส่วนที ่5  ผลการประเมนิความคดิเหน็หรอืพงึพอใจของนกัศกึษาหลกัสตูรศลิปศาสตรบณัฑติ สาขาวชิา

ภาษาจีนต่อรายวิชาในหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน 35 รายวิชาโดยแยกวิเคราะห์ผลรวม 

ความคิดเห็นหรือพึงพอใจ ดังนี้

		  รายวิชาภาษาจีนเอกบังคับต่อรายวิชาในหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน จ�ำนวน 22 

รายวิชา ดังนี้

		  1.		 รายวิชา CN 1103 การเสริมทักษะภาษาจีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.13 	 ระดับมาก

		  2. 	 รายวิชา CN 1113 ภาษาจีน 1 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.69 	 ระดับมากที่สุด

		  3. 	 รายวิชา CN 1123 ภาษาจีน 2 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.69 	 ระดับมากที่สุด

		  4. 	 รายวิชา CN 1203 การออกเสียงภาษาจีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.75 	 ระดับมากที่สุด

		  5. 	 รายวิชา CN 1213 การฟัง-พูดภาษาจีน 				   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.61 	 ระดับมากที่สุด

		  6. 	 รายวิชา CN 2113 ภาษาจีน 3 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.65 	 ระดับมาก

		  7. 	 รายวิชา CN 2123 ภาษาจีน 4 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.71 	 ระดับมากที่สุด

		  8. 	 รายวิชา CN 2213 การสนทนาภาษาจีน 1 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.05 	 ระดับมาก

		  9. 	 รายวิชา CN 2223 การสนทนาภาษาจีน 2 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.64 	 ระดับมาก

		  10.	รายวิชา CN 2313 การอ่านภาษาจีน 1 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.94 	 ระดับมาก

		  11. 	รายวิชา CN 2323 การอ่านภาษาจีน 2 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.99 	 ระดับมาก

		  12. 	รายวิชา CN 2613 ไวยากรณ์ภาษาจีน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.56 	 ระดับมากที่สุด

		  13. 	รายวิชา CN 3413 การเขียนภาษาจีน 1 				   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.24 	 ระดับมาก

		  14. 	รายวิชา CN 3423 การเขียนภาษาจีน 2 				   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.59 	 ระดับมากที่สุด

		  15. 	รายวิชา CN 3563 ชาวจีนโพ้นทะเลในอาเซียน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.65 	 ระดับมาก

		  16.	รายวิชา CN 3533 ศิลปวัฒนธรรมจีน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.13 	 ระดับมาก

		  17. 	รายวิชา CN 3573 ประวัติศาสตร์จีน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.71 	 ระดับมากที่สุด

		  18. 	รายวิชา CN 3683 ภาษาศาสตร์ภาษาจีนเบื้องต้น 		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.75 	 ระดับมากที่สุด

		  19. 	รายวิชา CN 3703 การอ่านหนังสือพิมพ์จีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.64 	 ระดับมาก

		  20. 	รายวิชา CN 3713 ภาษาจีนโบราณประยุกต์ 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.65 	 ระดับมาก

		  21. 	รายวิชา CN 3266 สหกิจศึกษา 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.99 	 ระดับมาก

		  22. 	รายวิชา CN 4113 การแปลภาษาจีน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.75 	 ระดับมากที่สุด

		  วิเคราะห์ผลภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของนักศึกษาหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา

ภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาเอกบังคับของหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน 

22 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ที่ 4.26 อยู่ในระดับ “มาก”
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วารสารวิชาการภาษาและวัฒนธรรมจีน ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 มกราคม – มิถุนายน 2561

		  รายวิชาภาษาจีนเอกเลือก ต่อรายวิชาในหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน จ�ำนวน 13 

รายวิชา ดังนี้

		  1. 	 รายวิชา CN 2413 วรรณคดีจีน 1 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.62 	 ระดับมากที่สุด

		  2. 	 รายวิชา CN 2513 ความรู้เกี่ยวกับอักษรจีน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.64 	 ระดับมากที่สุด

		  3. 	 รายวิชา CN 2673 สุภาษิตจีน 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.78 	 ระดับมากที่สุด

		  4. 	 รายวิชา CN 2783 คัมภีร์สามอักษร 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.50 	 ระดับมาก

		  5. 	 รายวิชา CN 3083 ภาษาจีนเพื่อธุรกิจการบิน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.75 	 ระดับมากที่สุด

		  6.		 รายวิชา CN 3093 ภาษาจีนเพื่อธุรกิจการโรงแรม 		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.66 	 ระดับมากที่สุด

		  7. 	 รายวิชา CN 3583 ปรัชญาและแนวความคิดแบบจีน 	 ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.68 	 ระดับมากที่สุด

		  8. 	 รายวิชา CN 4043 ภาษาจีนสําหรับมัคคุเทศก์ 1 		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.50 	 ระดับมาก

		  9. 	 รายวิชา CN 4303 การพูดภาษาจีนในที่ประชุมชน 		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.68 	 ระดับมากที่สุด

		  10. 	รายวิชา CN 4453 การเขียนภาษาจีนเชิงธุรกิจ 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.54 	 ระดับมากที่สุด

		  11. 	รายวิชา CN 4693 สัมมนาภาษาและวรรณกรรมจีน 		 ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.84 	 ระดับมากที่สุด

		  12. 	รายวิชา CN 4943 เศรษฐกิจจีนในปัจจุบัน 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.84 	 ระดับมากที่สุด 

		  13. 	รายวิชา CN 4963 สัมมนาภาษาจีนธุรกิจ 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.76 	 ระดับมากที่สุด

		  วิเคราะห์ผลภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของนักศึกษาหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา

ภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาเอกเลือกของหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน 

13 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ที่ 4.68 อยู่ในระดับ “มากที่สุด”

		  วเิคราะห์ผล ภาพรวมความคิดเหน็หรือพงึพอใจของนกัศกึษาหลกัสตูรศลิปศาสตรบณัฑติ สาขาวชิา

ภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาเอกบังคับและเอกเลือกทั้งหมดของหลักสูตรศิลปศาสตร

บัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน จ�ำนวน 35 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ที่ 4.43 อยู่ในระดับ “มาก”

		  ส่วนที่ 6  ผลการประเมินความคิดเห็นหรือพึงพอใจของนักศึกษาหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต  

สาขาวิชาภาษาจีนต่อรายวิชาศึกษาทั่วไปและวิชาแกนที่นักศึกษาในหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา 

ภาษาจีน ลงทะเบียนเพื่อท�ำการศึกษาทั้งสิ้น 19 รายวิชา ดังนี้

		  ค่าเฉลี่ยความพึงพอใจรายวิชาศึกษาทั่วไป (วิชาบังคับ) จ�ำนวน 10 รายวิชา ดังนี้

		  1. 	 รายวิชา GE 1043 ภาษาไทยกับการสื่อสาร 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.65 	 ระดับมากที่สุด

		  2. 	 รายวิชา GE 1053 ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร 1 		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.76 	 ระดับมากที่สุด

		  3. 	 รายวิชา GE 1063 ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร 2 		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.59 	 ระดับมากที่สุด

		  4. 	 รายวิชา GE 1072 สุขภาพพลานามัย				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.62 	 ระดับมากที่สุด

				    กับการพัฒนาคุณภาพชีวิต 
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ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 มกราคม – มิถุนายน 2561 วารสารวิชาการภาษาและวัฒนธรรมจีน

		  5. 	 รายวิชา GE 1082 โลกทัศน์กับการด�ำเนินชีวิต 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.54 	 ระดับมากที่สุด

		  6. 	 รายวิชา GE 1092 จิตวิทยาเพื่อการด�ำรงชีวิต 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.54 	 ระดับมากที่สุด

		  7. 	 รายวิชา GE 1102 ไทยกับสภาวการณ์โลก 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.71 	 ระดับมากที่สุด

		  8. 	 รายวิชา GE 1112 ชีวิตกับเศรษฐกิจพอเพียง 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.84 	 ระดับมากที่สุด

		  9. 	 รายวิชา GE 1113 จีนศึกษา 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.69 	 ระดับมากที่สุด

		  10. 	รายวิชา GE 1122 เทคโนโลยีสารสนเทศกับการเรียนรู้ 	 ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.55 	 ระดับมากที่สุด

		  วิเคราะห์ผลภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของนักศึกษาหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา 

ภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาศึกษาทั่วไป (วิชาบังคับ) จ�ำนวน 10 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ย 

โดยรวมอยู่ที่ 4.65 อยู่ในระดับ “มากที่สุด”

		  ค่าเฉลี่ยความพึงพอใจรายวิชาศึกษาทั่วไป (วิชาเลือก) จ�ำนวน 7 รายวิชา ดังนี้

		  1. 	 รายวิชา GE 2222 ตรรกวิทยา : การใช้เหตุผล			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.88 	 ระดับมาก

				    ในชีวิตประจ�ำวัน    

		  2. 	 รายวิชา GE 2242 การสื่อสารระหว่างวัฒนธรรม 		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.34 	 ระดับมาก

		  3. 	 รายวิชา GE 1132 ทักษะและกระบวนการคิด 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.62 	 ระดับมากที่สุด

		  4. 	 รายวิชา GE 2202 กฎหมายกับสังคม 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.20 	 ระดับมาก

		  5. 	 รายวิชา GE 2212 ภาวะผู้น�ำกับการจัดการ 			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.58 	 ระดับมากที่สุด

		  6. 	 รายวิชา GE 2142 อาเซียนศึกษา 				    ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.40 	 ระดับมาก

		  7. 	 รายวิชา GE 2232 มนุษย์กับสิ่งแวดล้อม 				   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.38 	 ระดับมาก

		  วิเคราะห์ผลภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของนักศึกษาหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา 

ภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาศึกษาทั่วไป (วิชาเลือก) จ�ำนวน 7 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวม

อยู่ที่ 4.34 อยู่ในระดับ “มาก”

		  ค่าเฉลี่ยความพึงพอใจรายวิชาแกน จ�ำนวน 2 รายวิชา ดังนี้

		  1. 	 รายวิชา EG 5173 การฟัง-การพูดภาษาอังกฤษ			   ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.48 	 ระดับมาก

				    เพื่อการสื่อสาร

		  2. 	 รายวิชา EG 5183 การอ่าน-การเขียนภาษาอังกฤษ		  ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.58 	 ระดับมากที่สุด

				    เพื่อการสื่อสาร

		  วิเคราะห์ผลภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของนักศึกษาหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา 

ภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาแกน จ�ำนวน 2 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ที่ 4.53 อยู่ใน

ระดับ “มากที่สุด”
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วารสารวิชาการภาษาและวัฒนธรรมจีน ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 มกราคม – มิถุนายน 2561

			   วิเคราะห์ผล ภาพรวมความคิดเห็นหรือพึงพอใจของนักศึกษาหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต  

สาขาวิชาภาษาจีน ต่อการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาศึกษาทั่วไป (วิชาบังคับและวิชาเลือก) รวมทั้ง

วิชาแกน จ�ำนวน 19 รายวิชานี้ มีค่าเฉลี่ยโดยรวมอยู่ที่ 4.52 อยู่ในระดับ “มากที่สุด”

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะจากผู้ใช้บัณฑิต

		  1.	 จุดอ่อน/ข้อควรปรับปรุงของบัณฑิต/มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ

					     - ภาษาอังกฤษ

					     - การน�ำเสนอผลงาน รวมทั้งทักษะการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์

					     - การแก้ปัญหาเฉพาะหน้าในการท�ำงาน

					     - ขาดทักษะทางวิชาชีพที่หลากหลาย

		  2. จุดเด่นของบัณฑิต/มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ

					     - มีจิตอาสา ตั้งใจท�ำงานด้วยความเต็มใจ

					     - แสวงหาความรู้ใหม่ด้านภาษาจีน

					     - มีความรอบรู้ด้านภาษาและวัฒนธรรมจีน

					     - อ่อนน้อมถ่อมตน

					     - ขยันขันแข็ง และแสวงหาความก้าวหน้าในหน้าที่การงาน

ข้อเสนอแนะจากบัณฑิต

		  ข้อเสนอแนะที่จะเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาและปรับปรุงหลักสูตร รวมถึงรูปแบบวิธีการจัดการเรียน

การสอน มีดังนี้

		  - ควรมีการปรับปรุงเนื้อหาในบางรายวิชาให้มีความทันสมัยเพิ่มมากขึ้น

		  - ควรเพิ่มรายวิชาที่เน้นในแต่ละสาขาอาชีพ เพื่อความเหมาะสมในการเรียนการสอนยิ่งขึ้น

		  - ควรมีโครงการเสริมสร้างความรู้และทักษะด้านภาษาอังกฤษที่จ�ำเป็นให้แก่นักศึกษา

		  - ควรเพิ่มรายวิชาระเบียบวิธีวิจัย เพื่อประโยชน์ในการท�ำเล่มโครงงานสหกิจศึกษา

		  - ควรเพ่ิมรายวิชาที่เกี่ยวข้องกับการสอบวัดระดับความรู้ภาษาจีน (HSK) เพื่อประโยชน์ในการส�ำเร็จ 

การศึกษาตามเงื่อนไขของคณะวิชา
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		  - ควรปรับบางรายวิชาให้สามารถน�ำไปใช้ในการท�ำงานได้จริง

		  - ให้ความส�ำคัญกับรายวิชาสหกิจศึกษามากขึ้น เพื่อให้สอดคล้องกับการท�ำงานจริง

		  - รายวชิาเลือกควรเน้นด้านธรุกจิและหากเป็นไปได้ควรจดัการศกึษาทีจ่นี เพือ่ให้ได้พบกบัสภาพแวดล้อมจรงิ

		  - อยากให้มีรายวิชาด้านจีนมากขึ้น

		  - เพิ่มรายวิชาที่ใช้ประโยชน์ได้จริงในชีวิตประจ�ำวัน

ข้อเสนอแนะจากอาจารย์

		  ข้อเสนอแนะที่จะเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาและปรับปรุงหลักสูตร รวมถึงรูปแบบวิธีการจัดการเรียน

การสอน มีดังนี้

		  - ควรมีการปรับปรุงเนื้อหาในบางรายวิชาให้มีความทันสมัยเพิ่มมากขึ้น

		  - ควรมีการเพิ่มหรือตัดทอนบางรายวิชา เพื่อความเหมาะสมในการเรียนการสอนยิ่งขึ้น

		  - ควรมีโครงการเสริมสร้างความรู้และทักษะด้านภาษาอังกฤษที่จ�ำเป็นให้แก่นักศึกษา

		  - ควรมีการเพิ่มรายวิชาด้านธุรกิจให้มากขึ้น เพื่อรองรับตลาดการค้าในปัจจุบัน

		  - ควรมีการเปิดรายวิชาส�ำหรับติวสอบวัดระดับความรู้ภาษาจีน (HSK) ให้เป็นรูปธรรม

ข้อเสนอแนะจากนักศึกษา

		  ข้อเสนอแนะที่จะเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาและปรับปรุงหลักสูตร รวมถึงรูปแบบวิธีการจัดการเรียน

การสอน มีดังนี้

		  - ควรเปิดรายวิชาที่เน้นด้านธุรกิจ

		  - ควรมีการเพิ่มหรือตัดทอนบางรายวิชา เพื่อความเหมาะสมในการเรียนการสอนยิ่งขึ้น

		  - ควรเปิดรายวิชาที่เน้นด้านสหกิจ

		  - เพิ่มรายวิชาทางด้านวิชาชีพ

ข้อเสนอแนะในการท�ำวิจัยครั้งต่อไป

		  - ควรชี้แจงให้ผู้ใช้บัณฑิตเห็นความส�ำคัญในการให้ข้อมูล เพื่อประโยชน์ในการน�ำไปใช้พัฒนาหลักสูตร

		  - การเก็บข้อมูลควรใช้โปรแกรมท�ำแบบสอบถามออนไลน์ เพื่อความรวดเร็วในการรวบรวมข้อมูลและ

ประมวลผล

		  - ควรเพิ่มระยะเวลาในการเก็บรวบรวมข้อมูล เพื่อให้ได้ข้อมูลครบถ้วนและสมบูรณ์ 
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